
ATTO N. DD 5228 DEL 16/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di soggetti che
intendono partecipare  in  qualità  di  discenti  all’iniziativa  promossa  dal  Comune  di  Milano “OSSERVA-
LAVORO”.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Salis Valentina - Area Lavoro e Formazione

1



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2021 di approvazione delle Linee Programmatiche
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1222  del  24/09/2021  avente  ad  oggetto:  "Linee  di
indirizzo per la definizione di un "Patto per il lavoro" con le parti sociali e per l'avvio delle prime
azioni attuative";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4844 del 15/06/2022 dell'Area Lavoro e Formazione avente ad
oggetto: "Approvazione del testo Patto per il Lavoro e successiva Determinazione Dirigenziale n.
4973 del 20/06/2022 dell'Area Lavoro e Formazione ad Integrazione/Modifica della precedente;

PRESUPPOSTO

Premesso che
• L’Amministrazione Comunale si pone come finalità quella di rafforzare e consolidare la posizione di

Milano, già riconosciuta come hub del lavoro, dell’economia e dello sviluppo innovativo, attraverso la
promozione  di  iniziative  ed  interventi  nell’ambito  delle  politiche  del  lavoro,  anche  a  carattere
sperimentale, attraverso il dialogo ed il confronto, in una dimensione di integrazione pubblico-privato a
tutto vantaggio della comunità.

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1222 del 24/09/2021, Determinazione Dirigenziale n. 4844
del 15/06/2022 dell’Area Lavoro e Formazione e con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4973
del  20/06/2022 dell’Area Lavoro e Formazione, il  Comune di Milano ha dato avvio al  processo di
attuazione del “Patto per il Lavoro” che si prefigge l’obiettivo di rendere Milano Città del lavoro, del
rilancio, della formazione e delle opportunità, creando un progetto condiviso che promuova politiche
attive che sostengano i bisogni delle persone, in particolare giovani, donne e soggetti fragili, che hanno
maggiormente sofferto il periodo pandemico dal punto vista economico e sociale.

Considerato che 

• Il  Comune di  Milano si  pone l’obiettivo di  sostenere,  incentivare  e  trattenere  i  giovani  talenti  che
compiono i loro percorsi di formazione nel territorio, offrendo loro occasioni di ispirazione, liberazione
del proprio potenziale e scoperta del valore delle molteplici opportunità professionali presenti nell’area

2



metropolitana.
• Il Comune di Milano si propone di supportare l’empowerment dei giovani inserendoli in un percorso

che li possa ispirare, incoraggiarne l’ambizione e la leadership, supportarli nella valorizzazione delle
proprie inclinazioni e attitudini.

• In  linea  con l’obiettivo  dell’iniziativa  OSSERVA-LAVORO, in  data  29  aprile  2022,  il  Comune  di
Milano, l’Assessorato allo Sviluppo economico e alle Politiche del lavoro, Assolombarda, Camera di
Commercio Milano Monza Brianza e Lodi, Confcommercio, Afol Metropolitana, Città Metropolitana di
Milano, CGIL, CISL e UIL hanno sottoscritto un “Patto per il lavoro” per far tornare Milano al livello
delle  maggiori  città  europee per  occupazione,  qualità  del  lavoro,  sviluppo economico,  attrattività  e
crescita dei talenti, ma anche tutela dei diritti, in particolare dei giovani, e modalità di lavoro innovative.

• Il Patto evidenzia in particolare la necessità di “agire per supportare la ripresa del territorio milanese,
con  la  consapevolezza  che  questa  sarà  selettiva  e  che  è  necessario  agevolare  la  transizione  di
competenze,  attivando su larga scala un processo di  accompagnamento verso nuovi lavori  e nuove
professioni, adeguato alla domanda di lavoro ed ai fabbisogni espressi dal tessuto produttivo, creando le
condizioni per una fattiva collaborazione con tutti gli attori pubblici e privati capaci di offrire servizi
specializzati”.  Attivare  un  processo  di  accompagnamento  “significa  assolvere  a  una  responsabilità
sociale  fondamentale  e  impegnarsi  affinché  la  crisi  non si  trasformi  in  una  occasione  di  dumping
sociale”. Fondamentale quindi, all’interno di questo processo, costruire politiche e azioni per rispondere
ai  diversi  bisogni,  partendo  dagli  obiettivi  fissati  dal  programma  Next  Generation  EU  (…)  e
dall’Agenda  2030 delle  Nazioni  Unite,  in  particolare  rispetto  agli  obiettivi  di  sviluppo sostenibile,
relativi a: 

◦ formazione di qualità, equa e inclusiva, e opportunità di apprendimento per tutti (SDG 7); 
◦ crescita  economica  duratura,  inclusiva  e  sostenibile,  piena  produttiva  occupazione  e  lavoro

dignitoso (SDG 8)”.
• Il progetto OSSERVA-LAVORO si propone di offrire, ai giovani e alle giovani destinatarie del progetto,

la possibilità di sperimentare una metodologia di sviluppo sia professionale che personale già praticata
in alcune società occidentali e conosciuta con il nome di “Job Shadowing”. Una figura professionale di
esperienza - ossia il tutor aziendale - supporta la ragazza o il ragazzo interessato nel raggiungimento di
uno  specifico  obiettivo  professionale,  guidandoli  nell’acquisizione  di  un  più  alto  grado  di
consapevolezza  delle  proprie  aspirazioni  e  capacità,  contribuendo  a  maturare  una  maggiore
responsabilità,  fiducia  e  autonomia  nell’intraprendere  scelte  lavorative  e  consentendo  loro  di
comprendere  se  quella  attività  professionale  possa  essere  di  suo  interesse  e/o  rispondere  alle  sue
attitudini e/o esprimere una sua vocazione. 

• L’esperienza non prevede l’instaurazione per  la giovane o il  giovane selezionato di  un rapporto di
lavoro né di tirocinio formativo curriculare/extra-curriculare:  Job Shadowing è un’esperienza di visita
guidata all’interno di una realtà aziendale.

• L’iniziativa assume un ruolo chiave per la creazione di  valore e l’attrazione di  talenti  e si  propone
l’obiettivo di ispirare, orientare e permettere ai ragazzi di verificare e rafforzare le proprie attitudini e
aspirazioni professionali attraverso un’esperienza immersiva nell’ambito lavorativo scelto dal discente

• L’Avviso,  non  vincolante  per  l’Amministrazione,  è  da  intendersi  finalizzato  alla  ricezione  di
manifestazioni di interesse da parte di giovani interessati a svolgere il ruolo di discente.

• L’iniziativa “OSSERVA-LAVORO” persegue le finalità di:
◦ fornire un servizio di  osservazione ad un numero il più possibile significativo di  discenti per

supportarli nel loro percorso di crescita, sia valorizzando le loro attitudini e capacità relazionali e
organizzative, sia incoraggiando la richiesta di supporto e consiglio a professionalità di maggiore
esperienza, quale leva di sviluppo; 

◦ sviluppare nei giovani una maggiore consapevolezza e autostima professionale e la capacità di
ragionare pensare in prospettiva di carriera.

• Per  agevolare  il  matching  con  i  tutor  da  osservare,  la  scelta  del  settore  e  ambito  professionale  è
suddiviso in un doppio livello di clusterizzazione. Il primo livello di clusterizzazione riguarda la scelta
del discente in merito a tre grandi macro-aree: 

1. IMPRESE
2. PROFESSIONI
3. SETTORE PUBBLICO

3



• Una volta individuata la macro-area, il discente dovrà indicare in quale divisione/funzione aziendale o
ambito professionale desidera essere collocato:

I Livello IMPRESE PROFESSIONI SETTORE
PUBBLICO

II Livello Marketing
 

Studio di Architettura Enti locali

Sales/Commerciale Studio Legale Agenzie

Comunicazione Studio Notarile Istituzioni

Finanza Studio Commercialisti

Ricerca e Sviluppo Studio  Consulenti  del
lavoro

Risorse Umane Studi Geometra 

ICT Giornalista

Relazioni Esterne

Design  di  prodotto  e
produzione

III Livello Note:  dettagliare  la
professione  o  ambito
che si desidera

Note:  dettagliare  la
professione  o  ambito
che si desidera

Note:  dettagliare  la
professione  o  ambito
che si desidera

• La partecipazione all’iniziativa è riservata a giovani che:
◦ Siano in possesso dei seguenti requisiti generali:

▪ Non perseguano fini  contrastanti  o  non coerenti  con  gli  interessi  pubblici  e  con  i  valori
espressi da questa Amministrazione;

▪ Non abbiano contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale;
◦ Siano in possesso dei seguenti requisiti specifici:

▪ Avere una età compresa tra i 18 e i 25 anni;
▪ Aver conseguito un Diploma di scuola superiore;
▪ Essere iscritti ad un percorso post-diploma e/o altro percorso professionale;
▪ Essere residenti nella Città Metropolitana di Milano o ivi domiciliati per ragioni di studio e/o

lavoro;
◦ Requisiti aggiuntivi:

▪ Titolo di studio conseguito e/o esperienza lavorativa affine agli ambiti professionali. 
• I  discenti selezionati verranno assegnati ad un  tutor scelto dai responsabili dell’iniziativa, sulla base

degli ambiti di interesse e delle attività indicate.
• I  discenti si  impegnano a  seguire  integralmente  il  percorso  proposto dal  tutor e  a  partecipare  agli

incontri in presenza (da minimo di 2 giorni a massimo 5 giorni da svolgersi nell’arco temporale di un
mese) che verranno concordati con il tutor.

• La partecipazione all’iniziativa è gratuita.
• L’invio della propria candidatura non prevede il riconoscimento di alcun compenso, né il rimborso di

eventuali spese.
• Le  candidature  pervenute  verranno  esaminate  da  parte  di  un’apposita  Commissione  formata  da

4



personale interno all’Amministrazione.
• L’esame delle candidature verrà effettuato in ordine cronologico di presentazione.
• Accanto  alla  scelta  espressa  dal  discente,  la  selezione  dei  tutor  avverrà  sulla  base  di  una  serie  di

caratteristiche del discente, quali l’indirizzo del titolo di studio e le pregresse esperienze.
• Le candidature pervenute saranno istruite sulla base delle preferenze espresse nel modulo di candidatura

e, nei limiti della sostenibilità organizzativa e del numero di tutor disponibili ad attivare percorsi di
affiancamento, l’Amministrazione garantirà a ciascun discente l’assegnazione di un tutor. 

Dato, inoltre, atto che

• Occorre procedere con la pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di
interesse da parte di soggetti che intendono partecipare in qualità di discenti all’iniziativa promossa dal
Comune di Milano “OSSERVA-LAVORO”, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale quale
parte integrante.

• L’invio di candidature in risposta all’Avviso sarà ammesso nell’arco temporale  19 giugno 2023 - 03
settembre 2023, al termine del quale la Direzione Lavoro, Giovani e Sport procederà alla selezione
delle candidature pervenute, tramite Commissione di valutazione appositamente nominata. 

DETERMINA

1. di  approvare,  in  coerenza con gli  indirizzi  stabiliti  dalla  Giunta  Comunale  e  alle  linee strategiche
indicate nel “Patto per il Lavoro”, l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse
da parte di soggetti che intendono partecipare in qualità di discente all’iniziativa promossa dal Comune
di  Milano  “OSSERVA-LAVORO”,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di  disporre  la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  sul  sito  www.comune.milano.it  a  far  tempo  dal
19/06/2023; 

3. di  stabilire  che  le  domande  dovranno  essere  presentate  dal  19/06/2023  fino  alle  ore  12.00  del
03/09/2023 esclusivamente via mail all’indirizzo: osservalavoro-giovani@comune.milano.it, al termine
del quale la Direzione Lavoro, Giovani e Sport procederà alla selezione delle candidature pervenute
tramite Commissione di valutazione appositamente nominata;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line. 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

5



1 

 

 

 

DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E SPORT 

Area Lavoro e Formazione 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE DI SOGGETTI CHE INTENDONO PARTECIPARE IN QUALITÀ DI DISCENTI 
ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DAL COMUNE DI MILANO “OSSERVA-LAVORO” 

 

1 Premessa 

 

Il Comune di Milano si pone l’obiettivo di sostenere, incentivare e trattenere i giovani talenti che 
compiono i loro percorsi di formazione nel territorio, offrendo loro occasioni di ispirazione, liberazione 
del proprio potenziale e scoperta del valore delle molteplici opportunità professionali presenti nell’area 
metropolitana. 

Il Comune di Milano si propone di supportare l’empowerment dei giovani inserendoli in un percorso 

che li possa ispirare, incoraggiarne l’ambizione e la leadership, supportarli nella valorizzazione delle 

proprie inclinazioni e attitudini. 

In linea con l’obiettivo dell’iniziativa OSSERVA-LAVORO Milano, in data 29 aprile 2022, il Comune 
di Milano, l’Assessorato allo Sviluppo economico e alle Politiche del lavoro, Assolombarda, Camera 
di Commercio Milano Monza Brianza e Lodi, Confcommercio, Afol Metropolitana, Città 
Metropolitana di Milano, CGIL, CISL e UIL hanno sottoscritto  un “Patto per il lavoro” per far tornare 
Milano al livello delle maggiori città europee per occupazione, qualità del lavoro, sviluppo economico, 
attrattività e crescita dei talenti, ma anche tutela dei diritti, in particolare dei giovani, e modalità di 
lavoro innovative.  

Il Patto evidenzia in particolare la necessità di “agire per supportare la ripresa del territorio milanese, 
con la consapevolezza che questa sarà selettiva e che è necessario agevolare la transizione di 
competenze, attivando su larga scala un processo di accompagnamento verso nuovi lavori e nuove 
professioni, adeguato alla domanda di lavoro ed ai fabbisogni espressi dal tessuto produttivo, creando 
le condizioni per una fattiva collaborazione con tutti gli attori pubblici e privati capaci di offrire servizi 
specializzati”. Attivare un processo di accompagnamento “significa assolvere a una responsabilità 
sociale fondamentale e impegnarsi affinché la crisi non si trasformi in una occasione di dumping 
sociale”. Fondamentale quindi, all’interno di questo processo, costruire politiche e azioni per 
rispondere ai diversi bisogni, partendo dagli obiettivi fissati dal programma Next Generation EU (…) 
e dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite, in particolare rispetto agli obiettivi di sviluppo sostenibile, 
relativi a:  

• formazione di qualità, equa e inclusiva, e opportunità di apprendimento per tutti (SDG 7);  

• crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile, piena produttiva occupazione e lavoro 
dignitoso (SDG 8)”. 

 



2 

 

Il progetto OSSERVA-LAVORO si propone di offrire, ai giovani e alle giovani destinatarie del 
progetto, la possibilità di sperimentare una metodologia di sviluppo sia professionale che personale 
già praticata in alcune società occidentali e conosciuta con il nome di “Job Shadowing”. Una figura 
professionale di esperienza - ossia il tutor aziendale - supporta la ragazza o il ragazzo interessato nel 
raggiungimento di uno specifico obiettivo professionale, guidandoli nell’acquisizione di un più alto 
grado di consapevolezza delle proprie aspirazioni e capacità, contribuendo a maturare una maggiore 
responsabilità, fiducia e autonomia nell’intraprendere scelte lavorative e consentendo loro di 
comprendere se quella attività professionale possa essere di suo interesse e/o rispondere alle sue 
attitudini e/o esprimere una sua vocazione. 

L’esperienza non prevede l’instaurazione per la giovane o il giovane selezionato di un rapporto di 
lavoro né di tirocinio formativo curriculare/extra-curriculare: Job Shadowing è un’esperienza di visita 
guidata all’interno di una realtà aziendale. 

L’iniziativa assume un ruolo chiave per la creazione di valore e l’attrazione di talenti e si propone 
l’obiettivo di ispirare, orientare e permettere ai ragazzi di verificare e rafforzare le proprie attitudini e 
aspirazioni professionali attraverso un’esperienza immersiva nell’ambito lavorativo scelto dal 
discente. 

 

2 Soggetto promotore dell’iniziativa 

Il soggetto promotore dell’iniziativa è il Comune di Milano – Direzione Lavoro, Giovani e Sport – 
Area Lavoro e Formazione. 

Il presente Avviso, non vincolante per l’Amministrazione, è da intendersi finalizzato alla ricezione di 
manifestazioni di interesse da parte di giovani interessati a svolgere il ruolo di discente. 

 

3 Finalità dell’Avviso pubblico 

L’iniziativa OSSERVA-LAVORO, che il Comune di Milano propone nel quadro del presente Avviso, 
persegue le finalità di seguito riportate: 

• fornire un servizio di osservazione per un numero il più possibile significativo di discenti per 
supportarli nel comprendere il mondo del lavoro e in particolare le attività che concernono il ruolo 
dei loro desideri; 

• sviluppare nei giovani una maggiore consapevolezza e autostima professionale e la capacità di 
ragionare e pensare in prospettiva di carriera. 

 

4  Settori di riferimento 

Per agevolare il matching con i tutor da osservare, la scelta del settore e ambito professionale è 
suddiviso in un doppio livello di clusterizzazione. 

• Il primo livello di clusterizzazione riguarda la scelta del discente in merito a tre grandi macro-
aree:  

1. IMPRESA 

2. PROFESSIONI 

3. SETTORE PUBBLICO 

• Una volta individuata la macro-area, il discente dovrà indicare in quale divisione/funzione 
aziendale o ambito professionale desidera essere collocato: 



3 

 

 

I 
Livello 

IMPRESE   PROFESSIONI SETTORE PUBBLICO 

II 
Livello 

Marketing 
 

Studio di Architettura Enti locali 

Sales/Commerciale Studio Legale Agenzie 
Comunicazione Studio Notarile Istituzioni 
Finanza Studio Commercialisti  
Ricerca e Sviluppo Studio Consulenti del 

lavoro 
 

Risorse Umane Studi Geometra   
ICT Giornalista  
Relazioni Esterne   
Design di prodotto e 
produzione 

  

III 
Livello 

Note: dettagliare la 
professione o ambito che si 
desidera 

Note: dettagliare la 
professione o ambito che si 
desidera 

Note: dettagliare la 
professione o ambito che 
si desidera 

 

5 Soggetti ammessi a presentare le proposte 

La partecipazione all’iniziativa è riservata a giovani che: 

• Siano in possesso dei seguenti requisiti generali: 

- Non perseguano fini contrastanti o non coerenti con gli interessi pubblici e con i valori espressi 
da questa Amministrazione; 

- Non abbiano contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale; 

• Siano in possesso dei seguenti requisiti specifici: 

- Avere una età compresa tra i 18 e i 25 anni; 
- Aver conseguito un Diploma di scuola superiore; 
- Essere iscritti ad un percorso post-diploma e/o altro percorso professionale; 
- Essere residenti nella Città Metropolitana di Milano o ivi domiciliate, per ragioni di studio e/o 

lavoro; 

• Requisiti aggiuntivi: 

Titolo di studio conseguito e/o esperienza lavorativa affine agli ambiti professionali.  
 

 

6 Tipologie e caratteristiche dell’iniziativa di osservazione 

I discenti selezionati verranno assegnati ad un tutor scelto dai responsabili dell’iniziativa, sulla base 
degli ambiti di interesse e delle attività indicate. 

I discenti si impegnano a seguire integralmente il percorso proposto dal tutor e a partecipare agli 
incontri in presenza (da minimo di 2 giorni a un massimo di 5 giorni da svolgersi nell’arco 

temporale di un mese) che verranno concordati con il tutor. 

La partecipazione all’iniziativa è gratuita. L’invio della propria candidatura non prevede il 
riconoscimento di alcun compenso, né il rimborso di eventuali spese. 

 



4 

 

7 Obbligo di segretezza  

Il discente dovrà sottostare ai vincoli di segretezza per quanto attiene i prodotti, processi produttivi, e 
ogni altra attività, caratteristica o informazione di cui dovesse venire a conoscenza durante il suo 
percorso di osservazione; si impegna a non divulgare con alcun mezzo informazioni e dati che abbiano 
costituito oggetto del percorso in assenza di consenso scritto da parte del Comune di Milano o del tutor 
incaricato. 

8 Valutazione delle candidature 

Le candidature pervenute verranno esaminate da parte di un’apposita Commissione formata da 
personale interno all’Amministrazione. L’esame delle candidature verrà effettuato in ordine 
cronologico di presentazione. 

Il procedimento si concluderà con l’approvazione di un provvedimento finale motivato del Direttore 
dell’Area Lavoro e Formazione del Comune di Milano. 

Accanto alla scelta espressa dal discente, la selezione dei tutor avverrà sulla base di una serie di 
caratteristiche del discente, quali l’indirizzo del titolo di studio e le pregresse esperienze. 

Le candidature pervenute saranno istruite sulla base delle preferenze espresse nel modulo di 
candidatura e, nei limiti della sostenibilità organizzativa e del numero di tutor disponibili ad attivare 
percorsi di affiancamento, l’Amministrazione garantirà a ciascun discente l’assegnazione di un tutor.  

La Direzione Lavoro, Giovani e Sport, Area Lavoro e Formazione del Comune di Milano, agirà 
in qualità di soggetto responsabile della validazione e formalizzazione degli atti amministrativi 
eventualmente necessari. 

 

9 Modalità e termine di partecipazione 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta compilando il modulo “Allegato A - Domanda di 
partecipazione” scaricabile dal sito e dovrà essere inviata via mail all’indirizzo osservalavoro-
giovani@comune.milano.it, allegando il modulo compilato in tutte le sue parti e firmato.  

Alla domanda di partecipazione dovranno essere, inoltre, allegati: 

- copia fotostatica leggibile di un documento di identità in corso di validità;  

- Modulo firmato “Allegato B - Diritti e obblighi del discente”; 

- Modulo firmato “Allegato C - Informativa Privacy e consenso utilizzo dati” 

- Curriculum vitae (facoltativo) 

L’oggetto dell’e-mail dovrà riportare la dicitura: “Partecipazione all’Avviso Pubblico Osserva 
Lavoro”. 

Le candidature potranno essere inviate entro le ore 12:00 del 3 settembre 2023. 

Il presente Avviso è pubblicato alla “Sezione Bandi e Avvisi” del sito www.comune.milano.it.  

 

10 Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati personali) si informano gli interessati che i dati personali, compresi quelli particolari (c.d. dati 
sensibili) e quelli relativi a condanne penali o reati (c.d. dati giudiziari), sono trattati dal Comune di 
Milano in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento 
del presente Avviso e per le successive attività inerenti, nel rispetto della normativa specifica. 



5 

 

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette 
finalità, è effettuato presso il Comune di Milano anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da 
persone autorizzate ed impegnate alla riservatezza. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di 
ammissione all’avviso, nonché agli adempimenti conseguenti ed inerenti alla presente procedura. 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in 
ogni caso per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e 
dei documenti amministrativi. 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione 
di quelli idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di 
legge o di regolamento. 

In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito all’Avviso verranno diffusi 
mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del 
Comune di Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. 

L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 
ed in particolare: 

- di ottenere l’accesso ai propri dati personali; 

- di conoscere le categorie di dati personali in questione; 

- di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; 

- di conoscere, qualora i dati non siano raccolti presso l’interessato, tutte le informazioni 
disponibili sulla loro origine; 

- di conoscere le finalità del trattamento; 

- di conoscere le modalità di trattamento, della logica applicata in caso di trattamento effettuato con 
l’ausilio di strumenti elettronici, nonché l’aggiornamento, la rettifica ovvero quando vi ha 
interesse, l’integrazione dei dati; 

- di chiedere la limitazione del trattamento se ne sussistono i presupposti; 

- di conoscere i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno 
comunicati, in particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

- quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, 
i criteri utilizzati per determinare tale periodo; 

- di chiedere al titolare del trattamento la rettifica o la cancellazione dei dati personali o la 
limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento; 

- l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione e, informazioni 
significative sulla logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale 
trattamento per l'interessato. 

L’interessato ha inoltre diritto: 

- di ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge; 

- di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi di trattamento dei dati personali che lo 
riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta, rivolgendo la richiesta: 

- al Comune di Milano, in qualità di Titolare, Direzione Lavoro, Giovani e Sport – Area Lavoro e 
Formazione –Via Pepe, 40 – 20159 Milano – Unità Mercato del Lavoro – al seguente indirizzo e-



6 

 

mail: mercatodellavoro@pec.comune.milano.it oppure al Responsabile per la protezione dei dati 
personali (Data Protection Officer – DPO) al seguente indirizzo e-mail dpo@Comune.Milano.it 

Infine, si informa che gli interessati, ricorrendone i presupposti, possono proporre un eventuale 
reclamo all’Autorità di Controllo Italiana – Garante per la protezione dei dati personali – 
www.garanteprivacy.it. 

 

11  Informazioni e chiarimenti 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti i soggetti interessati potranno inviare una mail a:  
osservalavoro-giovani@comune.milano.it. 

Il presente Avviso è pubblicato integralmente all’Albo pretorio di questa Amministrazione e 
consultabile sul sito internet: www.comune.milano.it. 

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Salis - Unità Mercato del Lavoro - Area 
Lavoro   e Formazione - Direzione Lavoro, Giovani e Sport. 

 

12  Allegati 

Fanno parte integrante del presente Avviso i seguenti allegati:  
Allegato A – Domanda di partecipazione. 
Allegato B – Diritti e obblighi del discente  
Allegato C – Informativa Privacy e consenso utilizzo dati 
 
 

 

La Direttrice 
Dott.ssa Lucia Scopelliti 



1 
 

 

 

 

AL COMUNE DI MILANO  

DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E   SPORT 

AREA LAVORO E FORMAZIONE 

 

ALLEGATO A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI CHE 

INTENDONO PARTECIPARE IN QUALITÀ DI DISCENTI ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DAL 

COMUNE DI MILANO “OSSERVA-LAVORO”. 

 

Il presente modulo deve essere compilato in digitale, seguendo le istruzioni indicate in ogni 

campo. 

 

ANAGRAFICA (Campi obbligatori) 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

NATO/A A Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  IL Fare clic o toccare qui per immettere una data. 

 

RESIDENTE A Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  PROV. ____ 

 

VIA Fare clic o toccare qui per immettere il testo. N. ___ CAP. Fare clic o toccare qui per immettere il 

testo. 

 

POSTA ELETTRONICA Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

CELLULARE Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

 

ESPERIENZE DI STUDIO E/O PROFESSIONALI (Campi obbligatori) 

TITOLO DI STUDIO Scegliere un elemento. 

 

In caso di Altro  (specificare)_________________________________________ 

 

PERCORSO DI STUDIO POST DIPLOMA IN CORSO  

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

Oppure  

 

PERCORSO PROFESSIONALE IN CORSO  

(specificare) Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

 



2 
 

 

MANIFESTA INTERESSE 

 

a partecipare, in qualità di Discente, all’iniziativa “OSSERVA-LAVORO”, promossa dal Comune di 

Milano,  

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ DI (*) 

 

• avere una età compresa tra i 18 e i 25 anni; 

• aver conseguito un Diploma di scuola superiore; 

• essere iscritto/a ad un percorso post-diploma o altro percorso professionale 

• essere residente nella Città Metropolitana di Milano o ivi domiciliato, per ragioni di studio e/o 

lavoro; 

• non perseguire fini contrastanti/non coerenti con gli interessi pubblici e con i valori 

dell’Amministrazione comunale; 

• non avere contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale; 

• aver preso visione dell’“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte 

di soggetti che intendono partecipare in qualità di discenti all’iniziativa promossa dal Comune di 

Milano “OSSERVA-LAVORO” e, nello specifico, dell’informativa relativa al Trattamento dei dati 

ai sensi degli artt. 6 e 13 del Reg. UE n.2016/679. 

 

SI IMPEGNA A 

 

• partecipare spontaneamente, in assenza di vincolo alcuno, ad esclusivo scopo di osservazione e 

senza ricevere alcuna remunerazione in denaro o in natura, alle attività di visita previste dal progetto 

in qualità di osservatore; 

• seguire integralmente il percorso proposto dal tutor e a partecipare agli incontri in presenza (da 

minimo di 2 giorni a un massimo di 5 giorni da svolgersi nell’arco temporale di un mese) che 

verranno concordati con il tutor; 

• di ottemperare agli obblighi di riservatezza per quanto attiene ai prodotti, processi produttivi, dati, 

informazioni e conoscenze in merito ai procedimenti amministrativi e ai processi organizzativi 

acquisiti durante lo svolgimento della visita. 

 

SCELTA SETTORE DI RIFERIMENTO 

Macro-area di interesse: Scegliere un elemento. 

* È possibile scegliere una sola macro-area tra IMPRESA, PROFESSIONE E SETTORE 

PUBBLICO. 

IMPRESA* Scegliere un elemento. 

PROFESSIONE* Scegliere un elemento. 

SETTORE PUBBLICO* Scegliere un elemento. 

Note: dettagliare la professione o ambito che si desidera Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 



3 
 

 

Allega alla presente Domanda: 

- Copia fotostatica leggibile del documento di identità in corso di validità (obbligatorio); 

- Modulo firmato “Allegato B - Diritti e obblighi del discente” (obbligatorio); 

- Modulo firmato “Allegato C - Informativa Privacy e consenso utilizzo dati” (obbligatorio); 

- Curriculum vitae (facoltativo). 

 

 

 

 

 

 

 

Firma  

 

 

 

 

---------------------------- 



1 
 

 

 

 

AL COMUNE DI MILANO  

DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E       SPORT 

AREA LAVORO E FORMAZIONE 

 

 

ALLEGATO B - DIRITTI E OBBLIGHI DEL DISCENTE 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 

PARTE DI SOGGETTI CHE INTENDONO PARTECIPARE IN QUALITÀ DI DISCENTI 

ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DAL COMUNE DI MILANO “OSSERVA-LAVORO”. 

 

Il presente modulo deve essere compilato in digitale, seguendo le istruzioni indicate in ogni 

campo. 

 

 

Campi obbligatori 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

NATO/A  A Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  IL Fare clic o toccare qui per immettere 

una data. 

 

RESIDENTE A Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  PROV. ____ 

 

VIA Fare clic o toccare qui per immettere il testo. N. ___ CAP. Fare clic o toccare qui per immettere 

il testo. 

 

POSTA ELETTRONICA Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

CELLULARE Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

TITOLO DI STUDIO Scegliere un elemento. 

 

In caso di Altro  (specificare)_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ  

 

☐ 
di impegnarsi a rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 

ed in particolare le attività previste dal D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 

lavoro”; 

☐ 
di partecipare spontaneamente, in assenza di vincolo alcuno, ad esclusivo scopo di osservazione 

e senza ricevere alcuna remunerazione in denaro o in natura, alle attività di visita previste dal 

progetto in qualità di osservatore; 

☐ 
di assumersi ogni e qualsiasi responsabilità, civile e penale, anche relative a richieste di 

risarcimento per eventuali danni a cose, persone e strutture dallo stesso direttamente o 

indirettamente cagionati, ed in ogni caso riconducibili ad azioni e comportamenti del medesimo 

tenuti durante lo svolgimento della visita; 

☐ di non intraprendere nei confronti del Comune di Milano qualsiasi azione (civile e penale) a 

tutela dei suoi diritti ed interessi e/o per danni (diretti, indiretti) patiti in conseguenza od 

occasione delle attività previste dal progetto; 

☐ 
di ottemperare agli obblighi di riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni e conoscenze 

in merito ai procedimenti amministrativi e ai processi organizzativi acquisiti durante lo 

svolgimento della visita; 

☐ di impegnarsi a sottoscrivere, se richiesto a seconda delle policy applicate dal soggetto 

ospitante, un documento di NDA (non-disclosure agreement). 

 

 

* Tutti i campi sono da siglare e obbligatori. 

 

 

 

Il discente ha la possibilità di interrompere l’esperienza in qualsiasi momento, dandone 

comunicazione al Comune di Milano e al tutor del soggetto ospitante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMA 

 

 

 

----------------------------- 



1 
 

 

 

 

AL COMUNE DI MILANO  

DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E SPORT 

AREA LAVORO E FORMAZIONE 

 

ALLEGATO C - INFORMATIVA PRIVACY E CONSENSO UTILIZZO DATI 

Informativa resa ai sensi degli articoli 6-13-14 del GDPR 2016/679  

(General Data Protection Regulation) 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 

PARTE DI SOGGETTI CHE INTENDONO PARTECIPARE IN QUALITÀ DI DISCENTI 

ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DAL COMUNE DI MILANO “OSSERVA-LAVORO”. 

 

Gentile Signore/a, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 ed in relazione alle informazioni di cui si 

entrerà in possesso, ai fini della tutela delle persone e altri soggetti in materia di trattamento di dati 

personali, si informa quanto segue: 

 

1. Titolare del Trattamento 

 

Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Milano, con sede in Piazza della Scala, 2 - 

20121 Milano – Direzione Lavoro, Giovani e Sport - Area Lavoro e Formazione - Sita in via Pepe, 40 

– 20159 Milano – indirizzo mail: PLO.MercatoLavoro@comune.milano.it. 

 

2. Data Protection Officer (DPO) 

 

Il Comune di Milano ha nominato un proprio Responsabile per la protezione dei dati personali che può 

essere contattato all’indirizzo e-mail: dpo@comune.milano.it. 

 

3. Finalità del Trattamento 

 

I dati da Lei forniti verranno utilizzati allo scopo e per il fine di partecipare all’iniziativa “OSSERVA-

LAVORO” promossa dal Comune di Milano – Direzione Lavoro, Giovani e Sport e delle attività 

connesse e strumentali alla gestione dell’iniziativa. 

Il Titolare rende noto, inoltre, che l'eventuale non comunicazione, o comunicazione errata, di una delle 

informazioni obbligatorie, può causare l'impossibilità del Titolare di garantire la partecipazione 

all’iniziativa “OSSERVA-LAVORO”. 

 

4. Base giuridica 

 

I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in 

particolare: 

- dall’art. 6 – par. 1 lett. e) - e dall’art. 2 ter del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri in coerenza con la legge/Regolamento 



2 
 

 

5. Tipologia dei dati trattati 

 

L’iniziativa “OSSERVA-LAVORO” prevede la raccolta dei seguenti dati personali: 

- Dati anagrafici (nome e cognome, luogo di nascita, residenza, domicilio) 

- Indirizzo e-mail: Posta Ordinaria o PEC 

- Recapito telefonico 

- Titolo di studio 

- Esperienze di studio e/o professionali 

 

6. Modalità del Trattamento 

 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di 

liceità, correttezza, proporzionalità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza.  

Il trattamento è effettuato con modalità cartacee e/o informatizzate e comprende le operazioni o 

complesso di operazioni necessarie per il perseguimento delle finalità. 

 

7. Natura del trattamento 

 

Il conferimento dei dati per le finalità di cui al punto 3 è obbligatorio per consentire la condivisione 

delle informazioni necessarie all’attuazione delle fasi operative dell’iniziativa “OSSERVA-

LAVORO”, l’eventuale rifiuto dell’autorizzazione comporta l’esclusione dalla suddetta iniziativa. 

 

8. Comunicazione e diffusione dei dati 

 

I Suoi dati saranno comunicati in maniera limitata solo a soggetti competenti e debitamente nominati 

per l'espletamento dei servizi necessari ad una corretta gestione del rapporto, con garanzia di tutela dei 

diritti dell'interessato/a ed in assoluta riservatezza.  

I dati forniti saranno comunicati ai tutor coinvolti nell’iniziativa “OSSERVA-LAVORO”, i dati forniti 

non saranno soggetti a diffusione al di fuori dalla suddetta iniziativa. 

 

9. Periodo di Conservazione  

 

Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 

5 del GDPR, i dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui 

il procedimento può produrre effetti e, in ogni caso, per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni 

in materia di conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. 

 

 

10. Trasferimento dati verso paese terzi 

 

I dati trattati per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi all’esterno dell’Unione Europea o 

dello Spazio Economico Europeo (SEE) o ad organizzazioni internazionali. 

 

11. Diritti dell’interessato 

 

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 

2016/679, il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari 

o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando 



3 
 

possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

d) ottenere la limitazione del trattamento; 

e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato 

strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare 

del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di 

marketing diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone siche, compresa la 

profilazione; 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli 

stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al 

diritto alla portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul 

consenso prestato prima della revoca. 

 

A tal fine può rivolgersi al Comune di Milano come Titolare, inviando l’eventuale richiesta alla 

Direzione Lavoro Giovani e Sport all’indirizzo mail:  PLO.MercatoLavoro@comune.milano.it. 

 

Può comunque rivolgersi anche al Responsabile della protezione dei dati personali del Comune di 

Milano (Data Protection Officer - “DPO”).  

 

12. Diritto di reclamo 

 

In base a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679, si informa infine che qualora ritenga che il 

trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 

(art. 77) può proporre reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati 

personali (www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

 

13. Modifiche 

 

Il Titolare si riserva il diritto di apportare alla presente Informativa, a propria esclusiva discrezione ed 

in qualunque momento, tutte le modifiche ritenute opportune o rese obbligatorie dalle norme di volta 

in volta vigenti, dandone adeguata pubblicità agli interessati. 

 

Ai sensi dell'articolo 6 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR 2016/679), “Il 

trattamento è lecito solo se e nella misura in cui ricorre almeno una delle seguenti condizioni […] 

f) l’interessato abbia espresso il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o più 

specifiche finalità”. 

 

L’interessato/a dichiara di aver ricevuto l’informativa che precede. 

 

L'interessato/a si dichiara altresì informato e consenziente rispetto al trattamento dei propri dati 

personali da parte dei Soggetti terzi coinvolti nell’iniziativa e per le finalità strettamente collegate alle 

azioni ed agli obiettivi dell’iniziativa stessa. 

 

Il/la sottoscritto/a Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

NAto/a  a Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  il Fare clic o toccare qui per immettere una data. 

 

Residente a Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  Prov. ____ 



4 
 

 

Via Fare clic o toccare qui per immettere il testo. N. ___ Cap. Fare clic o toccare qui per immettere il 

testo. 

 

alla luce dell’informativa ricevuta: 

 

◻ esprime il consenso       ◻ NON esprime il consenso al trattamento dei propri dati personali inclusi quelli 

considerati come categorie particolari di dati per le finalità strettamente collegate alla sua partecipazione al 

Progetto “Osservami” promosso da Comune di Milano - Direzione Lavoro Giovani e sport.  

 

◻ esprime il consenso      ◻ NON esprime il consenso alla comunicazione dei propri dati personali ad enti 

pubblici e società di natura privata per le finalità indicate nell’informativa. 

 

◻ esprime il consenso       ◻ NON esprime il consenso al trattamento delle categorie particolari dei propri 

dati personali così come indicati nell’informativa che precede. 

 

 

Luogo……………… il ………………. 

 

 

Firma 

 

 

 

 

…………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-16T15:44:52+0200
	Lucia Scopelliti




